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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá stanovením podmínek pro tvorbu učebního textu,

konkrétně metodických listů určených pro odborné pracovníky Státního ob-

lastního archivu v Praze. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je zaměřena na archivní instituce a preventivní péči o kulturní

dědictví z hlediska jejich vzniku, historie a současného stavu. Zabývá se zjišťo-

váním potřeby a přínosu metodických listů, požadavky na jejich podobu

a tvorbu na základě provedené analýzy současného stavu praxe v oblasti pre-

ventivní péče o archiválie v Státním oblastním archivu v Praze. Předmětem

práce je rovněž srovnání běžné archivní praxe v této oblasti s podmínkami

stanovenými zákonem o archivnictví.

Praktická část bakalářské práce se věnuje samotné tvorbě ukázkových meto-

dických listů, jejich použitelnosti a návrhem ověření před začleněním do ar-

chivní praxe.

Klíčová slova

Archiv, archiválie, archivní zákon, preventivní péče, preventivní konzervace,

ochrana archiválií, podmínky uložení, dlouhodobé uložení, metodické listy.

Abstract

The bachelor thesis deals with the setting of conditions for the textbook crea-

tion, specially with the methodological sheets intended for professionals of

the State Regional Archives in Prague. The work is divided into theoretical and

practical part.

The theoretical part is focused on archival institutions and preventive care of

cultural heritage from the point of view of the origin, history and present state.

The thesis examines the determination of the need and benefits of meth-

ododological sheets. There are analyzed requirements for the form and crea-

tion based on an analysis of the current state of preventive care of archival

documents in the State Regional Archives in Prague. The subject of the thesis

is also common archival practice in this area in comparison with the condi-

tions set by the archival law.

The practical part deals with the creation of the methodical sheets, their ap-

plicability and verification before incorporating into archival practice.

Key words

Archive, archival document, archival law, preventive care, preservation, archiv-

al protection, storage conditions, long term storage, methodical sheets.
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Úvod

Jedním ze základních poslání archivních institucí je uchování písemných pa-

mátek dalším generacím. Poslední čtvrtstoletí můžeme v našem prostředí po-

važovat za „zlaté období“ výstavby archivů. S neustálým přejímáním značného

množství dokumentů k dlouhodobému uložení však bude i v budoucnosti

přetrvávat problém nejen s nedostačující kapacitou úložných prostor, ale i se

zajištěním a ochranou písemných památek. Restaurátorská a konzervátorská

pracoviště nikdy nebudou schopna pokrýt veškeré požadavky na restaurování

a konzervování archiválií uložených v archivech. Jediným řešením pro jejich

zachování je výstavba dalších účelových archivních budov nebo snaha vytvořit

co možná nejideálnější podmínky pro jejich uložení v těch stávajících a mini-

malizovat všechny možné faktory, které je ohrožují. Bezpečné a vhodné ulo-

žení fondů je nejefektivnější a nejekonomičtější způsob dlouhodobého ucho-

vání kulturního dědictví a je součástí tzv. preventivní konzervace.

S vývojem a novými postupy v oboru preventivní konzervace se stupňují náro-

ky na kvalifikaci restaurátorů-konzervátorů paměťových institucí, kteří byli do-

posud těmi, jež se snažili zásady preventivní konzervace prosazovat a apliko-

vat v místech svého působení. Není však v jejich silách takto širokou oblast

obsáhnout. Proto je pro zajištění optimálních podmínek k ochraně archivních

dokumentů důležitá vzájemná součinnost restaurátorů s archiváři, spolu se

zvyšováním odborných kompetencí v oblasti ochrany a preventivní péče.

Z pozice dlouholetého působení restaurátora ve Státním oblastním archivu

v Praze (dále též „SOA v Praze“), jsem měla možnost poznat, jakým způsobem

archiv funguje, jeho pravomoci, povinnosti, jeho nesporný význam ve zpří-

stupňování informací, ale i jeho nezpochybnitelný vzdělávací a kulturní

aspekt. Během dvaceti let mi bylo umožněno pozorovat nejen jeho vývoj a or-

ganizační změny plynoucí z transformace archivního zákona, ale i posun ve

vývoji v oblasti ochrany a péče o archivní dokumenty.

I přes zlepšení v této oblasti se v praxi u archivních pracovníků setkáváme

s nedostatečným povědomím nebo nízkou motivací naplňovat úkol ochrany
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archiválií v základních a poměrně snadno realizovatelných bodech preventivní

péče.

Toto zjištění vyvolalo potřebu vytvořit metodický dokument, který by sjednotil

přístupy v preventivní péči v SOA v Praze, včetně státních okresních archivů

Středočeského kraje coby jeho vnitřních organizačních jednotek, v souladu

s ustanovením zákona o archivnictví.

Cílem bakalářské práce je stanovení podmínek a tvorba metodických listů ur-

čených odborným pracovníkům SOA v Praze na základě analýzy aktuálního

stavu praxe v oblasti preventivní péče o archiválie a také zjištění povědomosti

archivářů o této problematice.

Výsledky výzkumu by měly přispět ke zjištění nedostatků v přístupech archivní

ochrany a stanovení dílčích oblastí, na které se budou metodické listy zamě-

řovat. Předpokládá se, že vytvořením odborně metodického dokumentu a je-

ho postupné implementaci v archivní praxi se nejen zefektivní koordinace

činností, ale zkvalitní se především stále zmiňovaná ochrana archivních pí-

semných památek.

Přínos metodických listů se očekává nejen v realizaci preventivní péče v praxi,

ale i v jejich funkci jako učební pomůcky.

Pro vypracování této bakalářské práce jsem zvolila tyto metody: studium od-

borné, didaktické, andragogické literatury a legislativních a normativních do-

kumentů, analýza současného stavu praxe v oblasti preventivní ochrany a pé-

če o archiválie ve srovnání s legislativou, syntéza získaných poznatků, dotaz-

níkové šetření, tvorba metodických listů a návrh na jejich testování.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretickou část tvoří čtyři

kapitoly, které se věnují archivním institucím a preventivní péči z hlediska je-

jich vzniku historie a současnosti.

První kapitola je věnována archivním institucím s důrazem na historii, vývoj,

současný stav a činnosti SOA v Praze.
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Druhá kapitola popisuje preventivní péči o kulturní dědictví od jejích počátků

až po současnost v širších souvislostech. Dále se zmiňuje o stavu a promě-

nách archivních budov SOA v Praze v minulosti a v současnosti. Závěr kapitoly

pojednává o pasážích archivního zákona a vyhlášky, které se dotýkají proble-

matiky péče o fyzický stav archiválií.

Předmětem třetí kapitoly je srovnání teoretických hledisek preventivní péče

se současným stavem realizace preventivní péče v praxi SOA v Praze.

Čtvrtá kapitola se zabývá vyhodnocením dotazníkového šetření.

Pátá kapitola shrnuje výsledky empirického výzkumu pomocí dotazníkového

šetření, ve kterém byly osloveny dvě skupiny respondentů. První skupinu tvoři-

li vedoucí pracovníci jednotlivých oddělení SOA v Praze, druhou ostatní za-

městnanci, kteří přichází do přímého styku s archiváliemi. V dotazníkovém šet-

ření bylo zkoumáno, zda a jakým způsobem jsou pracovníky realizovány zá-

sadní body preventivní péče, aby mohly být stanoveny okruhy a témata me-

todických listů. Dále byl zjišťován názor a potřeby na dosavadní, ale i budoucí

interní vzdělávání v této oblasti. Shrnuté výsledky dotazníkového šetření byly

srovnány se zněním vybraných pasáží archivního zákona.

Praktická část je věnována samotné tvorbě pěti metodických listů na základě

všech analýz a zjištěných poznatků z teoretické části práce. Je zde nastíněn i

návrh na otestování vytvořených metodických listů před začleňováním do in-

terního vzdělávání v SOA v Praze. V neposlední řadě je zmíněno i další možné

využití tohoto metodického dokumentu.
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TEORETICKÁ ČÁST

 9

1 Archivy a archivnictví

Jedním ze základních poslání archivu, stejně jako dalších paměťových institucí

odborného charakteru, jako např. muzeí, galerií, knihoven, je uchování kultur-

ního dědictví budoucím generacím. Archivy jsou instituce shromažďující ob-

sáhlé soubory písemných památek dokumentární hodnoty odborně uspořá-

daných. Tyto soubory vzešly výběrem z materiálu nashromážděného (organic-

kou) účelnou veřejnou či soukromou úřední činností na základě uzemní nebo

věcné příslušnosti a jsou nazývány archiváliemi. Archiválie, které jsou evido-

vány na území České republiky, tvoří Národní archivní dědictví, které podléhá


[…]


zdali tento předpoklad splní, aby se mohl na workshopu plnohodnotně podí-

let a získal maximum informací. [17, s. 60]

Účastníci si také budou moci vytvořit první názory, připomínky a dotazy pro

plánovanou diskuzi na obsah a formu předložených metodických listů.

1. fáze workshopu

Pro konání workshopu bude vybrán dostatečně velký prostor vybavený pra-

covními stoly na centrále archivu v Praze. V úvodu workshopu bude sdělen cíl

akce. Dále bude následovat seznámení s průběhem a obsahem workshopu se

záměrem vzbudit zájem a ochotu účastníků spolupracovat. Následná krátká
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přednáška bude pojednávat o záměru a předpokládaném využití metodických

listů při realizaci preventivní péče a seznámení s jejich strukturou.

2. fáze workshopu

Hlavní část bude zaměřena na dosahování cílů workshopu, tedy propojení

teoretických znalostí s praktickými dovednostmi. Metodou instruktáže bude

účastníkům umožněno předchozí získané vědomosti prakticky aplikovat.

V rámci workshopu jsou plánované dvě instruktáže, jelikož se budou testovat

dva pracovní metodické listy.

Před každou instruktáží proběhne seznámení s konkrétním pracovním meto-

dickým listem, podle něhož by měli účastníci v praxi přesně postupovat. In-

struktor si ověří, zda formulaci a postupu účastníci rozumí. Případně zodpoví

dotazy.

 Instruktáž k Pracovnímu metodickému listu – Mikrobiologické stěry

Účastníkům bude nejprve vysvětlen pracovní postup, poté bude názor-

ně předveden vlastní odběr mikrobiologického stěru z archivního do-

kumentu. Následně si účastníci sami vyzkouší a nacvičí požadovanou

činnost. Každý odebere 2-3 mikrobiologické vzorky pro lepší upevnění

prováděné činnosti. Instruktor upozorní na chyby, kterých by se měl

účastník vyvarovat. Lektor v průběhu účastníky pozoruje a soustředí se

na způsoby, jakými jednotliví pracovníci postupují s důrazem na možná

pochybení či zaváhání. Každý účastník bude moci pracovat samostatně,

protože bude zajištěno dostatečné množství pracovních pomůcek po-

třebných k mikrobiologickému stěru.

 Instruktáž k Pracovnímu metodickému listu – Mechanická očista bez-

pečnostním vysavačem

Tato instruktáž bude probíhat podobným způsobem jako v předchozím

případě, pouze budou účastnici pracovat ve třech až čtyřech skupinách

z důvodu omezeného množství pracovních pomůcek a přístrojů (bez-

pečnostní vysavače, štětce…). Po předvedení způsobu mechanické očis-
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ty archiválie instruktorem si účastníci ve skupině postupně vyzkouší

a procvičí tuto činnost.

3. fáze workshopu

V závěrečné části akce bude zařazena diskuze pro zhodnocení průběhu a

efektivity workshopu. Účastníci budou vyzváni k hodnocení instruktáží i jed-

notlivých metodických listů. V závěru workshopu budou účastníci požádáni,

aby se písemnou formou v průběhu následujícího týdne k metodickým listům

vyjádřili.

Vyhodnocení

Na základě vyhodnocení průběhu workshopu a písemných reakcí účastníků

budou metodické listy podle potřeby upraveny. Stejným způsobem pak bu-

dou moci být vytvářeny další metodické listy pro vytvoření komplexního me-

todického dokumentu.

5.4 Další možnosti využitelnosti metodických listů

Prioritním požadavkem metodických listů je jejich praktické využití v oblasti

ochrany a preventivní péče v SOA v Praze. Budou sloužit nejen jako metodické

vodítko archivním zaměstnancům, ale mohou být i podkladem pro samostu-

dium a materiálem pro nově příchozí pracovníky, kterým napomohou sezná-

mit se s touto oblastí. V případě zájmu se může jejich působnost rozšířit i pro

potřeby jiných archivních institucí, jež řeší podobné otázky preventivní kon-

zervace. Přínosem by mohly být pro výuku studentů oboru archivnictví na vy-

sokých školách, dále pro rozšíření teoretických znalostí studentů Konzervátor-

ství a restaurátorství na Vyšší odborné škole grafické a Střední průmyslové

škole grafické v Praze nebo studentů Fakulty restaurování Univerzity Pardubi-

ce.

.
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Závěr

Ochrana archivních dokumentů a jejich uchování je jedním za základních úko-

lů, které musí archivní instituce naplňovat. Archivy by proto měly oblasti

ochrany a péče o kulturní dědictví věnovat značnou pozornost. Při využívání,

zpřístupňování, uloženi a digitalizaci by měly zaručit vhodné nakládání

s archiváliemi a tím zaručit jejich dlouhodobé uchování v co možná nejlepším

fyzickém stavu.

Na základě dotazníkového šetření bylo zjištěno, že polovina zaměstnanců SOA

v Praze se s informacemi o preventivní péči o archiválie před vstupem do ar-

chivu nesetkala, a že skoro třetina všech je zastoupena pracovníky s krátkou

praxí, a tedy s menšími zkušenostmi. Dále byly přesně vymezeny oblasti pre-

ventivní péče, ve kterých míra povědomosti není zdaleka uspokojivá.

Na základě všech šetření se potvrdil předpoklad, že zavedení metodických lis-

tů týkajících se problematiky preventivní péče a ochrany archiválií do procesu

interního vzdělávání zaměstnanců SOA v Praze po zhodnocení všech zjištění

je velmi žádoucí.

Výsledky a návrhy shrnuté v této práci by měly přispět k rozšíření odborných

kompetencí archivních pracovníků a ke zkvalitnění ochrany a preventivní péče

o písemné památky a tím napomoci jejich zachování pro budoucí generace.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem se domnívám, že byl cíl bakalářské

práce splněn.
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