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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Učební text pro praktické vyučování
Jméno autora: Veronika Šteflová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: Ing. Hana Paulusová
Pracoviště oponenta práce: Národní archiv, oddělení péče o fyzický stav archiválií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Studentka si pro svoji bakalářskou práci vybrala téma „Učební text pro praktické vyučování“. Cílem práce bylo vytvořit
soubor metodických listů určených pro vzdělávání archivních pracovníků v oblasti preventivní péči o archiválie v Státním
oblastním archivu v Praze. Rozsah práce byl značný vzhledem k prováděnému průzkumu úrovně znalostí zaměstnanců a
porovnání s požadavky zákona o archivnictví. Rovněž posouzení úrovně stavu preventivní péče v Státním oblastním archivu
vyžadovala určitý čas. Zpracování metodických listů by bez znalosti problematiky preventivní péče v SOA nebylo možné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Domnívám se, že zadání bakalářské práce bylo beze zbytku splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka zpracovala obsah metodických listů na základě dotazníků zaslaných odborným pracovníkům archivu a cílenými
otázkami získala tak přehled o nedostatcích zaměstnanců ve znalostech této problematiky a potřebách dalšího vzdělávání.
Zvolený postup považuji za správný a vhodný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Studentka si vybrala téma, ve kterém se velmi dobře orientuje. Ve své práci použila kvalitní odbornou literaturu, zúročila své
cenné zkušenosti z praxe a získala potřebná data z archivu. Zpracované metodické listy budou tvořit základ souboru, který se
bude dále rozšiřovat a uplatňovat v praxi. Její práce bude mít smysluplné využití.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Nemám připomínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Domnívám se, že studentka využila odpovídající literaturu potřebnou k její práci.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Studentka odvedla velký kus užitečné práce. V teoretické části přehledně shrnula vznik a vývoj archivů a
archivnictví se zřetelem na Státní oblastní archiv Praha. Dále se věnovala otázkám preventivní péče a jejím
hlavním činnostem, které jsou v archivech dány archivním zákonem. Porovnání současné praxe v SOA Praha
s požadavky archivního zákona považuji za klíčové při řešení dalšího rozvoje preventivní péče o archiválie
v archivu. Zapracování této myšlenky do kontextu hodnotím velmi kladně.

Soubor otázek položených při šetření zaměstnancům archivu, vedl ke zjištění jejich úrovně znalostí z oblasti
preventivní péče o archiválie. Od toho se odvíjela i tvorba nejpotřebnějších metodických listů. Možná, že některé
dotazy mohly být i lépe formulovány (aby se získaly konkrétní odpovědi) a některé nezazněly. Ale to je věc názoru
a ve výsledku to nikterak neovlivní hodnocení.

Metodické listy jsou zpracovány přehledně a srozumitelně. Další vzdělávání je navrženo i formou workshopů a
individuálních konzultací. To je vše žádoucí a potřebné a věřím, že se vše podaří zrealizovat.

Dotazy na studentku

Jaká byla ochota zaměstnanců archivu odpovídat na Vaše dotazy?

Velkým problémem je pro odborné zaměstnance archivu mechanická očista archiválií, ke které se většinou staví
s despektem. Máte představu, jakým způsobem je možné zajistit, aby ji v případech uvedených v metodickém listě
vykonávali?

Nebylo by dobré v metodickém listě „ Mechanická očista archiválií“ v úvodu zdůraznit, že každé čištění se provádí
teprve až po deaktivaci případných mikroorganismů (plísní) ?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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